
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 15/03/2023

  1 / 7

Determinazione Dirigenziale

N. 598 del 15/03/2023

Classifica: 002.16 Anno 2023 (Proposta n° 1471/2023)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA INERENTE IL SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO IN OCCASIONE DELLA VISITA 
ISTITUZIONALE/STUDIO DELLA DELEGAZIONE 
AUSTRALIANA A FIRENZE DAL 15 AL 17 MARZO 2023 
NELLA’BITO DEL PROGETTO EUROPEO INTERNATIONAL 
URBAN AND REGIONAL COOPERATION (IURC) (SMART CIG 
ZBE3A5C850)

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO 
Ufficio Responsabile Uff. Gabinetto 
Riferimento PEG 37 
Centro di Costo 37 
Resp. del Proc. DOTT. OTELLO CINI 
Dirigente/Titolare P.O. OTELLO CINI 

CANME

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2023 19510   300,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 15/03/2023

  2 / 7

 l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città 

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede che dal 1° 

gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e succede ad essa in 

tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell’art. 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

 le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 

prevedono che “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Considerato che la Città Metropolitana di Firenze ha lo scopo di perseguire - nell’ambito dei 

propri fini istituzionali - una adeguata proiezione all’esterno della propria immagine nonché di 

mantenere e accrescere il proprio prestigio valorizzandone il ruolo di rappresentanza, e le proprie 

relazioni istituzionali sia a livello locale, nazionale che a livello internazionale da parte del Sindaco 

e del Consiglio Metropolitano;

Dato atto che la Città Metropolitana di Firenze nell’anno 2021 ha partecipato al bando finanziato 

dall’Unione Europea “International Urban and Regional Cooperation” (IURC), bando che persegue 

la strada della cooperazione decentrata urbana e regionale a livello internazionale nei settori chiave 

dello sviluppo urbano sostenibile e dell'innovazione;

Considerato che detto bando interessa la cooperazione bilaterale scambio di buone pratiche, 

esperienze e azioni di diplomazia tra città (“city to city”), dove i rappresentanti delle città/regioni 

partecipanti prendono parte a scambi di apprendimento e ad attività di capacity building (ad es. 

viaggi di studio, corsi di formazione, networking ed eventi tematici) e svilupperanno insieme un 

piano d'azione, che servecome road map durante il processo di cooperazione;

Dato atto:

 che una delegazione tecnica della Città Metropolitana di Firenze, composta dal responsabile 

dello Sviluppo del Sistema informativo e dei Progetti di innovazione tecnologica, e dal 

Mobility Manager ha partecipato alle giornate di studio “Background and Way Forward” a 

Melbourne e Canberra nel quadro di rapporti tra Unione Europea e Iurc nei giorni dal 9 al 

12 marzo u.s.;

 che nell’ambito dello scambio previsto dal progetto, la delegazione australiana della città di 

Melbourne e Canberra sarà ospite a Firenze dal 15 al 17 marzo 2023 con un programma che 

prevede il focus sulla condivisione di governante e buone pratiche riguardanti le materia di 

turismo e cultura, rigenerazione urbana e trasporto pubblico locale e sarà ospite a Palazzo 

Medici Riccardi nella giornata del 15 marzo p.v per un incontro dedicato alla cultura alla 

valorizzazione di quest’ultima e alle problematiche di gestione di una destinazione turistica 

ad alta valenza culturale e ad alta attrattività come Firenze;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 15/03/2023

  3 / 7

 che l’ospitalità, viaggio e permanenza a Firenze sono finanziati dall’Unione Europea ad 

eccezione di un pasto che viene offerto dalla Città Metropolitana di Firenze;

Ravvisata l'opportunità di offrire alla delegazione australiana, composta da n. 10 persone, un 

momento conviviale per la cena di giovedì 16 marzo 2023 presso un centro di eccellenza di 

rigenerazione urbana definito “nuovo centro fuori dal centro”, quale la Manifattura Tabacchi di 

Firenze;

Preso atto a tal proposito atto della offerta economica presentata dalla ditta Sanfrediano srl con 

sede in Firenze via dello Sprone, 14/r P.I./C.F. 05588580489, agli atti dell’Ufficio di Gabinetto, per 

l’organizzazione di una cena per n. 10 persone per il 16 marzo 2023 della somma complessa di € 

300,00 iva compresa;

Considerato che il prezzo offerto risulta congruo rispetto al prezzo praticato da altri operatori 

economici precedentemente contattati per la stessa tipologia di prodotti;

Ravvisata quindi l'opportunità di organizzare e offrire il momento conviviale (cena del 

16.03.20.23) tramite affidamento diretto alla ditta Sanfrediano srl con sede in Firenze via dello 

Sprone, 14/r P.I./C.F. 05588580489 presso la Manifattura Tabacchi di Firenze;

Attestata  alla luce dei paragrafi precedenti, anche in relazione ai riferimenti del mercato di 

settore, la congruità dell’unica offerta presentata e ritenuta pertinente alle esigenze manifestate 

dall’Amministrazione;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 

e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

Dato atto che:

- non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativa alla presente procedura di approvvigionamento;

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D Lgs 50/2016 dispone che per gli appalti di valore inferiore ai 

40.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 ha imposto alle Amministrazioni l'obbligo di 

utilizzare il Mercato elettronico della pubblica amministrazione per acquisti di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro;

- per affidamenti diretti di valore inferiore ai 5.000,00 euro è ammessa la possibilità di attivare 

procedure d’acquisto senza ricorrere al mercato elettronico o alle piattaforme regionali;

- il presente servizio ha un valore inferiore pari a € 139.000,00 iva esclusa;

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta Sanfrediano srl con sede in Firenze via dello Sprone, 14/r 

P.I./C.F. 05588580489 l’organizzazione del momento conviviale (cena del 16.03.20.23) per la 

somma complessiva di € 300,00 iva compresa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 15/03/2023

  4 / 7

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 

non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 

10/2010, punto 3;

Visto che è stato acquisito il seguente codice SMART CIG ZBE3AC850;

Richiamato l’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 il quale prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per 

contrattare con la Pubblica Amministrazione, quale presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

Atteso che nelle more del perfezionamento del presente affidamento sono in fase di acquisizione le 

seguenti certificazioni circa il possesso dei requisiti generali:

- l’autocertificazione relativa ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016 

nonché la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei 

pagamenti di cui alla L. 136/10;

- il DURC che attesta la regolarità contributiva ed assistenziale dell’operatore economico in 

parola;

- il casellario delle imprese ANAC che attesta la non presenza di attestazioni nei confronti 

della società citata;

Dato atto che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/2006 ha stabilito che per gli affidamenti diretti di 

cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'assegnazione 

dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento che specifichi l'oggetto 

dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 

dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti;

Considerato che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 

2009 n. 78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica”;

Ritenuto ai fini della copertura finanziaria prevedere, per le finalità sopra citate, l’impegno come 

di seguito specificato:

 Sanfrediano srl con sede in Firenze via dello Sprone, 14/r P.I./C.F. 05588580489 per la 

somma complessiva di euro 300,00 iva compresa,

a valere sul capitolo 19510 “Prestazione di servizi per attività di rappresentanza D.L. 78” del 

Bilancio 2023 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 

18/08/2000, ed in particolare l’ articolo 107 che fissa, rispettivamente, le competenze dei dirigenti 

ed i contenuti della determinazione a contrarre;

Precisato che, in conformità a quanto statuito dall'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:

• con l'esecuzione del contratto si intende aderire alla proposta della prestazione di servizio 

circa l’organizzazione del momento conviviale del 16.03.2023 per la somma complessiva di 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 15/03/2023

  5 / 7

€ 300,00 iva compresa a favore della Sanfrediano srl con sede in Firenze via dello Sprone, 

14/r P.I./C.F. 05588580489;

• il contratto verrà stipulato mediante scambio lettera commerciale come previsto ai sensi 

dell’articolo 32 comma 14 del Dlgs. 50/2016 e smi;

• la presente prestazione di servizio è esigibile entro il 31/12/2023 a seguito di presentazione 

di regolare fattura inviata da parte della ditta Sanfrediano srl con sede in Firenze via dello 

Sprone, 14/r P.I./C.F. 05588580489;

Visto:

- che si provvederà alla pubblicazione della presente determinazione dirigenziale ai sensi del 

D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante disposizioni in materia di “riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”, ed in particolare dell’articolo 22 (Obblighi di  pubblicazione  dei  

dati  relativi  agli  enti  pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato in controllo pubblico, nonché 

alle partecipazioni in società di diritto privato), nonché ai sensi dell’art. 1, comma 32 della L. 

190/2012 (“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione”);

- che, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lett. “a”, punto 2, del decreto Legge 1 luglio 2009 n. 78 

convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n.102, la spesa di cui al presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio (articolo 191 del TUEL) e con le 

regole di finanza pubblica;

- il Regolamento dei contratti della Città Metropolitana di Firenze approvato con D.C.M. n. 15 del 

09/03/2022;

- la L. 136/2010, artt. 3, 6, e 7, così come modificata dal DL 187/2010 e convertita in L. 217 del 

17.12.2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- le Linee Guida Anac n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 a seguito dell'entrata in vigore della legge 14 

giugno n. 55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019, n. 32;

Visti:

 l D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non 

incompatibili con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

 lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16.12.2014;

 il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 4 del 15/01/2020;

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 140 del 14.12.2022 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 15/03/2023

  6 / 7

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 2 del 09.01.2023 con il quale è stato approvato il PEG 

finanziario e autorizzato i dirigenti dei servizi a operare sui capitoli di bilancio a loro 

assegnati fino a approvazione PEG 2023-2025;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29.10.2021 con il quale è stata approvata la 

macrostruttura dell'Ente;

 il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10.08.2021 con cui sono stati confermati gli 

incarichi di cui al Decreto n. 27 del 29.12.2017 al Dott. Otello Cini con l’aggiunta 

dell’incarico delle funzioni relative all’Ufficio di Gabinetto, all’Ufficio Provveditorato e 

all’Unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1. di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’organizzazione del momento conviviale 

per la delegazione australiana in visita a Firenze per il 16 marzo 2023, mediante 

affidamento diretto alla ditta Sanfrediano srl con sede in Firenze via dello Sprone, 14/r 

P.I./C.F. 05588580489 per un ammontare complessivo di € 300,00 iva compresa,

2. di impegnare la somma di € 300,00 iva compresa sul capitolo 19510/0 “Prestazione di 

servizi per attività di rappresentanza D.L. 78” del Bilancio 2023;

3. di dare atto che il servizio oggetto del presente affidamento è esigibile nell'anno 2023;

4. di dare atto che il CIG relativo alla fornitura del servizio in oggetto è il n. SMART CIG 

ZBE3AC850;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica;

6. di dare atto altresì che :

- si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica;

- si assolve agli obblighi previsti dall’art. 37, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 33/2013 e 

dall'articolo 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 mediante la pubblicazione dei dati richiesti 

sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente;

7 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto è il sottoscritto;

8 di dare atto che avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. Art. 

120 del D.Lgs. n.104/2010 come stabilito dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

9 che la presente determinazione viene inoltrata ai Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 20 del 

Regolamento di Contabilità, nonché all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 598 del 15/03/2023

  7 / 7

 

Firenze, 15/03/2023   

 IL DIRIGENTE  

 OTELLO CINI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


